
Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. et Mgr. Davida Čápa: 

Tvorba uživatelské příručky k testu PFT (C-W) 

Katedra psychologie FF UK 2011 

 
 

Mgr. Čáp předkládá práci navazující na původní diplomový projekt o 

jehož významu nelze ani v nejmenším pochybovat. Rozenzweigův test z rodiny 

projektivních metod má svoji bohatou tradici jak ve světě tak i u nás. Zásadním 

probléme však ji ž dlouho je nestandardní používání založené na neexistenci 

norem a koneckonců i na zastaralém a proto i mnohdy výrazově sporném 

podnětovém materiálu.  

Současná podoba práce představuje dva svazky. První je tradičně dělen na 

část teoretickou a empirickou. Po krátkém uvedení do tématiky projektivních 

metod se autor zcela zaměřuje Rozenzweigův obrázkový frustrační test (PFT). 

Relativní stručnost je zcela namístě, protože těžiště je v části empirické. Čtenář 

je zde seznamován s tvorbou nového podnětového materiálu, 

s psychometrickými vlastnostmi opřenými o data sebraná pro potřeby 

normativních hodnot. V diskusi se autor ještě vrací k otevřeným otázkám, 

výhledům do budoucna apod.  Druhý svazek potom představuje již vypracovaný 

manuál pro použití. To je svým způsobem nevídané a originální, protože 

psychologové velmi dobře vědí, kolik práce je skryto v každé dobře sestavené 

testové příručce. Pro psychodiagnostickou praxi tak Mgr. Čáp připravil velmi 

užitečnou metodu. A jde o originální práci  dokonce i v evropském měřítku!  

Oceňuji velmi pečlivou práci při přípravě nového podnětového materiálu. 

Osobně jsem byl několikrát svědkem jemně vedených úvah nad detaily kreseb, 

několikeré úpravy a opětné ověřování reakcí testovaných osob. Také všechny 

ostatní části práce jsou vedené v tomto pečlivém duchu. 

Práci rád doporučuji k obhajobě před komisí. 

Praha 23.3. 2011                                                  Jiří Šípek 

 


